Version: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. altima revisién: 21/03/2019

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT
PROCESO: 03 TITULACION
01 TRABAJO DE TITULACION

ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

REGISTRO

CARRERA: Tecnologia en mecanica Industrial

FECHA DE PRESENTACION: 19 de marzo de 2020

APELLIDOS Y NOMBRES DEL EGRESADO:
Cristian Marcelo Saez Remache

Crisley Lizbeth Vasco Basantes

TITULO DEL PROYECTO: DISENO E IMPLEMENTACION DE UN PROTOTIPO DE PANEL CON
CONTROL ELECTRICO Y ELECTRONICO A LA MAQUINA PLEGADORA OMAG RG 25 DE
CAPACIDAD 25 TON X 1250 MM LONGITUD DE FLEXION DEL TALLER DE CHAPISTERIA
DEL ISTCT

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA: CUMPLE NO CUMPLE
« OBSERVACION Y DESCRIPCION X
 ANALISIS X
* DELIMITACION. X
e FORMULACION DEL PROBLEMA CIENTIFICO X
e FORMULACION PREGUNTAS/AFIRMACION X

DE INVESTIGACION

PLANTEAMIENTO DE OBJETIVOS:
GENERALE:
REFLEJA LOS CAMBIOS QUE SE ESPERA LOGRAR CON LA INTERVENCION DEL PROYECTO

S NO
X

ESPECIFICOS:

GUARDA RELACION CON EL OBJETIVO GENERAL PLANTEADO
S NO

X




Version: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. dltima revision: 21/03/2019

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT
PROCESO: 03 TITULACION
01 TRABAJO DE TITULACION

ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

REG.FO31.05
REGISTRO

Cédigo:

JUSTIFICACION: CUMPLE NO CUMPLE
IMPORTANCIA Y ACTUALIDAD X

BENEFICIARIOS X

FACTIBILIDAD X

ALCANCE: CUMPLE NO CUMPLE
ESTA DEFINIDO y

MARCO TEORICO:/ ,

FUNDAMENTACION TEORICA S| NO
DESCRIBE EL PROYECTO A REALIZAR X

TEMARIO TENTATIVO: CUMPLE NO CUMPLE
ANTECEDENTES, FUNDAMENTACION TEORICA X

ANALISIS Y SOLUCIONES PARA EL PROYECTO X

APLICACION DE SOLUCIONES X

EVALUACION DE LAS SOLUCIONES X

TIPO DE INVESTIGACION PLANTEADA
OBSERVACIONES : Son pertinentes al objetivo del proyecto de grado

METODOS DE INVESTIGACION UTILIZADOS:
OBSERVACIONES :

CRONOGRAMA :  El cronograma planteado es adecuado y requerira trabajo duro por




Version: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. dltima revision: 21/03/2019

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT
PROCESO: 03 TITULACION
01 TRABAJO DE TITULACION

ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

REG.FO31.05
REGISTRO

Cédigo:

parte de los estudiantes.

OBSERVACIONES

FUENTES DE INFORMACION:

RECURSOS: CUMPLE NO CUMPLE
HUMANOS X
ECONOMICOS X
MATERIALES X

PERFIL DE PROYECTO DE GRADO

Aceptado

Negado el disefio de investigacién por las
siguientes razones:

ESTUDIO REALIZADO POR EL ASESOR:

NOMBRE Y FIRMA DEL ASESOR: Leonardo Alejandro Villagomez Mejia




Version: 1.0
F. elaboracién: 20/04/2018
F. dltima revision: 21/03/2019

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT
PROCESO: 03 TITULACION
01 TRABAJO DE TITULACION

ESTUDIO DE PERFIL DE TITULACION

Firmado digitalmente
por LEONARDO
ALEJANDRO

VILLAGOMEZ MEJIA

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

REG.FO31.05
REGISTRO

Cédigo:

19 de marzo de 2020
FECHA DE ENTREGA DE INFORME




Version: 1.0
F. elaboracién: 27/08/2018
F. dltima revisién: 21/03/2019
Péagina 1 de 15

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL
MACROPROCESO: 01 FORMACION ISTCT
TECNOLOGICO CENTRAL TEGNICO PROCESO: 03 TRABAJO DE TITULACION
Codigo: INS.FO.31.01 01 TRABAJO DE TITULACION

INSTRUCTIVO PERFIL DE PROYECTO DE GRADO

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

PLAN

DOCUMENTO

MANUAL

o0 d

INSTRUCTIV
O

X

PROCEDIMIE
NTO

REGLAMENT
O

ARTICULO

o O] O

PERFIL DE PROYECTO DE GRADO



INS.FO.31.01 PERFIL DE PROYECTO DE GRADO Pégina 2 de 15

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

PERFIL DE PROYECTO DE TITULACION

Quito — Ecuador 2020



INS.FO.31.01 PERFIL DE PROYECTO DE GRADO Péagina 3 de 15

INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO CENTRAL TECNICO

PERFIL DE PROYECTO DE TITULACION
CARRERA: MECANICA INDUSTRIAL

TEMA: DISENO E IMPLEMENTACION DE UN PROTOTIPO DE PANEL CON
CONTROL ELECTRICO Y ELECTRONICO A LA MAQUINA PLEGADORA OMAG
RG 25 DE CAPACIDAD 25 TON X 1250 MM LONGITUD DE FLEXION DEL
TALLER DE CHAPISTERIA DEL ISTCT

Elaborado por:

CRISTIAN MARCELO SAEZ REMACHE
CRISLEY LIZBETH VASCO BASANTES

LEONARDO

Tutor: ALEJANDRO
VILLAGOMEZ
MEJIA

ING. LEONARDO ALEJANDRO VILLAGOMEZ MEJIA

18/03/2020



INS.FO.31.01 PERFIL DE PROYECTO DE GRADO Pagina 4 de 15

indice de contenido

1.1. Formulacién y planteamiento del Problema...........ccccccooiiiiiiiiiiicin e, 5
B2 © ] =3 1Y/ 01 6
1.2.1 ODJEtiVO ENETAI.......uuuiiiiiiiiiiiiiiii e 6
1.2.2 ObjetivoS €SPECITICOS ....ovveiiiiiii e 6
IORC TR 1111 o= Tox (o] 1R 7
N (o= g o = 8
1.5 Métodos de iINVESHIJACION ..........uuiiiieeeeeiieeic e e e 9
1.5.1. Investigacion experimental............coooviiiiiiiii e 9
1.5.2. Investigacion eStadiStiCa..........uuueiiiiieeiiiiiiiiiiiee e 9
1.5.3. Investigacion eXploratoria ..........ccoeviviiiiiiiie e 9
G RN Y F= T oo T =T (o 9
2.1. RECUISOS NUMANOS .....cciiiiiiiiiiie e ee ettt s e e e e e e ettt e e e e e e e eeaeannn e e e e eeeeeeenes 13
2.2. Recursos técnicos Yy materialesS ...........ceeiiieeeiiiiiiiiiie e 14
2.3, VIDIIAA ... 14
2.4 Cronograma (ANEXO 1) ..o 15

indice de gréficos

Grafico 1; Simbologia. .......ccoiini e, 12

indice de tablas
Tabla 1; ReCUrsos HUM@NOS. ....cooot e e 11

Tabla 2; Recursos Técnicos y materiales. ..o 11



INS.FO.31.01 PERFIL DE PROYECTO DE GRADO Pagina 5 de 15

1. EL PROBLEMA DE INVESTIGACION
1.1. Formulacién y planteamiento del Problema

El desarrollo de la ciencia y tecnologia en la industria a nivel global es
considerable por ello en paises como Corea del Sur, Alemania y Singapur son los
paises mejor preparados, seguidos por Japén, Canada entre otros permiten
mejorar el estilo de vida, facilitando las labores cotidianas y mejorado los
procesos industriales, mediante la implementacion de mandos por paneles
generando Optimas condiciones de trabajo.

El sector industrial de América Latina se ve en la necesidad aplicar sistemas
de automatizacion es asi que en paises como Argentina, en el puesto 17,
seguido por Brasil, Colombia y México tienen una gran demanda dentro de los
procesos de fabricacion industrial controlados por medio de paneles de control,
provocando la necesidad de contar con alternativas al momento de recuperar las
maquinas plegadoras, ya sea por los desperfectos causados por su uso continuo
o por la necesidad de reducir tiempos en procesos de produccion.

En Ecuador el problema mas susceptible a nivel nacional es obtener
magquinarias automatizadas en los sectores industriales debido a esto gran parte
de las industrias no posee maquinaria adecuada, sin embargo, cuentan con
magquinarias manuales y semi-automaticas las mismas que son utilizadas segun la
poca demanda existente en el pais, por lo cual las maquinarias no tienen el
mantenimiento adecuado causando un gran déficit en sus mecanismos.

En el cantdon Quito se encuentra ubicado el ISTCT, en el taller de Chapisteria
de la Carrera de Mecanica industrial se plantea disefiar e implementar un panel
con control eléctrico y electronico a la maquina plegadora modelo OMAG RG-25
de la marca AMADA el cual funcionara de manera manual, con la finalidad de
lograr un correcto funcionamiento mecanico el que se encargara de realizar la
operacion de doblado de chapas metélicas y de esta manera incluirla a los
procesos de produccidn.

Asimismo, el presente proyecto de grado pretende mejorar los estandares

tedrico practico que se van impartiendo en la institucion lo cual permitira al futuro
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tecnologo a involucrarse en la industria y por ende tendra mejores oportunidades

laborales.
1.1.1. Preguntas Directrices
e ;Qué elementos y accesorios permiten energizar la maquina plegadora
OMAG RG-25 del taller de chapisteria del ISTCT?
e ¢ Cuales son los parametros que intervienen en un sistema de doblado de
chapas metélicas?
e ¢ Mediante la implementacion de un prototipo de panel se podra accionar el
funcionamiento de los mecanismos de la maquina plegadora OMAG
modelo RG-257?

1.2. Objetivos
1.2.1 Objetivo general

Implementar un prototipo de panel con control eléctrico y electronico a la maquina
plegadora OMAG RG-25 de capacidad 25 Tm x 1250 mm longitud de flexion del
taller de chapisteria del ISTCT mediante una serie de procesos de control
industrial con la finalidad que la maquina sea eficiente al momento de realizar la

operacion de doblado de chapas metalicas.
1.2.2 Objetivos especificos

e Analizar los elementos y accesorios que conforman la maquina OMAG RG-
25 de capacidad 25 Tm mediante la previa investigacion de manuales
AMADA para la mejora de la plegadora.

e Conocer los mecanismos que conforman la maquina plegadora a través de
manuales AMADA con el objetivo de observar el funcionamiento de los
elementos fijos y méviles.

e Separar los elementos entre control, mando y accion que conforman la
maquina plegadora RG-25 de capacidad 25 Tm por medio de hojas de
procesos de los manuales AMADA garantizando Optimas condiciones de

trabajo de la plegadora.
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e Disefar el diagrama unifilar mediante la utilizacion de un software (fluidsim)

el cual permitira dimensionar los componentes principales del sistema
eléctrico de la plegadora OMAG RG-25 de capacidad 25 Tm.

e Determinar el tipo de controlador que se adecue a la plegadora OMAG RG-
25 de capacidad de 25 Tm mediante la distincion de ventajas y desventajas
para el accionamiento adecuado de la maquina.

e Elaborar el prototipo de panel con control a la plegadora OMAG RG-25 por
medio de un programa CAD para proceder a su posterior implementacion
en la maquinaria.

1.3. Justificacion

En los sectores industriales los sistemas de automatizacion y control han
ocupado un espacio importante, generando el desarrollo y mejorando la
productividad de empresas, por lo cual las aplicaciones de estos sistemas de
automatizacion y control son fundamentales en el desempefio profesional del

tecndlogo industrial.

Es asi que se decide realizar el presente proyecto de grado, en base al deseo
personal de fortalecer los conocimientos practicos mediante la implementacién de
un panel a la maquina plegadora OMAG RG-25, lo cual servira para formarse en
el @&mbito laboral. Ademas, es primordial reconocer la importancia que se debe dar
a la maquinaria de la institucién educativa hoy en dia, ya que la industria sufre un

constante cambio.

Ante el avance tecnoldgico en sistemas de automatizaciéon y control
automatico, de igual modo en la actualidad la mecanica va de la mano de la
electricidad y electronica, se ha visto de manera esencial el disefio e
implementacion de un panel de control eléctrico y electronico a la maquina
plegadora OMAG RG-25, en el cual se desarrolla aplicaciones de automatizacion

y control.

Debido a la falta de maquinaria con la que cuenta el Instituto, se ve el
incentivo de proporcionar nuevos equipos automaticos y manuales para proveer

recursos al estudiante, a fin de que conceda al nuevo tecnélogo ser competitivo
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en su ambito laboral, al mismo tiempo que se proporciona una mejora de calidad

al momento de obtencién de resultados del producto, en este caso lo que es un

buen doblado de chapas metalicas y disminucion de pérdidas de material.

Los estudiantes de la carrera de Mecanica Industrial del ISTCT por medio de
la puesta en marcha de la maquina plegadora, lograran adquirir conocimientos
tedricos y practicos con tecnologia flexible de manejar, con lo que dispondran la
facultad de dar soluciones técnicas reales, también estardn a la par con los
centros productivos metalmecanicos obteniendo una enorme ventaja en el campo
laboral y de esta manera seran profesionales altamente capacitados que

realmente fortaleceran el sector industrial del pais.
1.4 Alcance

El presente proyecto de grado tiene la finalidad de contribuir al desarrollo
tedrico-practico de los futuros tecnélogos de la carrera de Mecanica Industrial del
Instituto Superior Tecnologico Central Técnico mediante la puesta en marcha de

la plegadora RG-25 del taller de chapisteria del ISTCT.

La maquina plegadora OMAG RG-25 a través del panel de control electrénico
prototipo permitird a la maquina realizar un correcto proceso. Dicho prototipo de
panel con control eléctrico y electrénico dara el mando para que la maquina sea
accionada, la maquina tendra la capacidad de controlar el movimiento vertical de
los punzones, los mismos que bajaran y retornan a su estado inicial, permitiendo
realizar los procesos de plegados al aire, plegados a fondo, plegados sin marcas

e incluso curvados de chapa o calandrados de hasta 12 mm de espesor.

Por afadidura, la maquina tendra la capacidad de controlar un sistema de
amarre mediante los brazos deslizantes que posee la plegadora para un éptimo
soporte de la chapa. Es importante mencionar que la maquina plegadora modelo
RG-25 de capacidad 25 Tm podra accionar sus ejes de manera manual, esto con
el fin de realizar un gran numero de piezas. La maquina se encargara de

gestionar todos los sistemas y dar solucion a los plegados mas complejos.
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1.5 Métodos de investigacion

Una vez definido los objetivos que se desean llevar a cabo, en conjunto con
los recursos disponibles, se procede a determinar los métodos de investigacion a
utilizar durante este proyecto.

1.5.1. Investigacién experimental

Esta investigacion nos permitira delimitar y definir el objeto de la investigacion,
tales como los problemas de la plegadora OMAG RG 25 de capacidad de 25 Tm,
asi poder realizar la recogida y analisis de cada elemento de la misma mediante

una hoja de procesos

1.5.2. Investigacién estadistica

Nos permitira este método a la recopilaciéon acerca del fenébmeno particular
porque la maquina esta sin funcionamiento, siguiendo procedimientos
estandarizados, también el uso de la estadistica nos ayuda el analisis de datos

como: describir, inferir, corregir, explicar y predecir.

1.5.3. Investigacién exploratoria

Debido a su contenido esta investigacion se intentara en una primera
aproximacion, detectar variables, relaciones y condiciones en las que se da el
fenbmeno en el que esta interesado, nos puede aportar, desde luego,
conclusiones definitivas y también permite definir mas concretamente el problema

de investigacion.

1.6 Marco Tebérico

La presente investigacion se refiere al tema de Implementacion de un panel de
control eléctrico y electronico de la maquina plegadora OMAG RG- 25 , que se
puede definir como una maquina disefiada especialmente para el plegado de
chapas; estas maquinas efecttan varios tipos de plegado: plegado a fondo y
plegado al aire, teniendo en cuenta el espesor de la chapa. Se clasifican

dependiendo de la fuerza motriz con la que se produzca el plegado, cuyo recurso



INS.FO.31.01 PERFIL DE PROYECTO DE GRADO Pégina 10 de 15 |

va ser para los estudiantes de la carrera de mecanica industrial del Instituto

Superior Tecnologico Central Técnico , y utilizarla para operacion en taller de

chapisteria. (catedu, 2017, pag. 19)

¢, Qué es una maquina plegadora?

Su sistema de alimentacion puede ser manual o automético, en las primeras las
chapas se posicionan entre uno o varios operarios, dependiendo del tamario de la
chapa, mientras que las automaticas poseen un robot, el cual alimenta la chapa a
la plegadora. En el caso de las plegadoras CNC, tienen la ventaja de que es el
propio CNC el que tiene el control de todos los ejes de la maquina, y el que
realiza las compensaciones oportunas para evitar la problematica derivada de las

recuperaciones elasticas. (ikastaroak, 2013, pag. 37)

Elementos de una maquina plegadora

e Bastidor: posee todos los soportes necesarios para la colocacion de los
distintos elementos que van a componer la plegadora.

e Sistema de apoyo: es donde se apoya la chapa antes de ser doblada.

e Punzén: parte mévil de la herramienta, la cual empuja la chapa contra la
matriz.

e Control numérico: controla los ejes de la maquina, (movimiento del
punzoén, del sistema de apoyo de la chapa, de los topes, etc.).

e Dispositivo de accionamiento: aqui se encuentran todos los mandos
para el accionamiento de la maquina.

e Matriz: parte fija del util de doblado. La pieza, por su parte exterior,
adoptara la forma de la matriz. (ikastaroak, 2013, pag. 40)

Elementos de control y mando

Elementos que permiten realizar la conexién y desconexion de los circuitos

eléctricos
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Interruptores:

Son componentes que permiten o impiden el paso de la corriente eléctrica, segun
el estado en que se encuentren, son los que emplean generalmente para

gobernar la luz de una habitacion

Conmutadores:

Presentan un aspecto idéntico a los interruptores, pero interiormente tienen otro
tipo de contactos que permiten controlar una lampara desde dos puntos

conmutados

Pulsadores:

Son componentes que permiten o impiden el paso de la corriente eléctrica,
cuando se actua sobre ellos, tienen la caracteristica de que un resorte los
mantiene en una posicion estable y pueden estar normalmente abiertos (NA) es
decir desconectados, o normalmente cerrados (NC); son los que se emplean para
hacer sonar un timbre (NA), o controlar la lampara interior de un frigorifico (NC)

Relés:

Cumplen la misma funcion que los interruptores, pero en lugar de activarse
manualmente, su conexion/desconexion se realiza por medio de un circuito
eléctrico auxiliar por el que circula una corriente de valor reducido, que activa la
bobina de un electroiman que atrae a una lamina metalica que actia como
contacto del relé; puede tener uno o mas conjuntos de contactos conmutados, de
modo que pueda servir para abrir 0 cerrar uno 0 mas circuitos (catedu, 2017, pag.
20)

Diagrama unifilar

El diagrama unifilar es el plano eléctrico mas comdn que identifica y suministra
informacion sobre las dimensiones de los componentes principales del sistema de
alumbrado eléctrico y muestra como la potencia es distribuida desde la fuente,

habitualmente la acometida, hasta el equipo de utilizacion (revista electrica, 2016)
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Plano de simbologia:

Al igual que la mayoria de planos de ingenieria, los esquemas unifilares deben de
contar con un plano general de simbologia Representado en el grafico 1 que
facilite la tarea de reconocer cada uno de los elementos representados.
(instrumentacionhoy, 2015, pag. 15)
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La definicion de sistema eléctrico es el conjunto de todos los dispositivos que

tienen por funcidn proveer la energia eléctrica que se necesita para que
arranquen y funcionen correctamente los accesorios eléctricos como son los

electrodomeésticos, luces etc. (diccionario actual, 2018, pag. 14)

Elementos de un circuito eléctrico

Todo circuito eléctrico estd formado por una serie de elementos fundamentales:

e Generador o acumulador — Son los componentes del circuito capaces de
mantener una diferencia de potencial entre sus extremos, llamado voltaje o
tensién, generando electricidad.

o Conductor — Es el hilo a través del cual circulan los electrones impulsados
por el generador.

e Interruptor o elementos de maniobra — Son aquellos elementos que permite
regular el paso de la corriente eléctrica. Puede ser un pulsador, un
interruptor o un conmutador.

e Receptor o consumidor — Son los integrantes que aprovechan el paso de la
energia eléctrica.

o Elementos de proteccion — Se encargan de proteger al circuito de las
posibles sobrecargas que se puedan producir mediante fusibles,

diferenciales, magneto térmica, etc. (ventageneradores, 2018, pag. 25)

2. ASPECTOS ADMINISTRATIVOS
2.1. Recursos humanos

Tabla 1; Recursos Humanos

Ne Participantes Rol a desempeiiar Carrera

en el proyecto

1 Crisley Vasco Disefio de planos del Mecanica Industrial
prototipo de panel en
AutoCAD

2 Cristian Saez Implementacién del Mecanica Industrial

prototipo de panel a
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la maquina plegadora
OMAG RG-25

3 Robin Analiza Elaboracion del Mecénica Industrial

manual de la maquina
plegadora OMAG
RG-25

2.2. Recursos técnicos y materiales
Tabla 2: Recursos técnicos y materiales .

Ne Materiales Descripcion

1 Manuales Manual de usuario

Manual técnico

2 Elementos Panel de control
eléctricos Cables
Pulsadores
3 Diagramas de Circuitos eléctricos
circuito
4 Programas de Autocad
analisis y disefio Inventor
Fluidsim
2.3. Viabilidad

La ejecucion de la investigacion no se alterara ni causara ningun dafo, todo el
grupo tiene como compromiso de comenzar y finalizar de buena manera el
proyecto ,que se basa en la repotenciacién de la plegadora RG25 tipo AMADA

de capacidad de 25 Tm, se cuenta con los recursos necesarios para elaborar el
tablero de control eléctrico y electronico prototipo para la plegadora RG25 vy
también, se cuenta con la apertura de la carrera de mecanica industrial del
Instituto Superior Tecnoldgico Central Técnico para realizar un puente entre el
sistema original de la maquina plegadora y uno disefiado por nosotros y que se

implementaria respectivamente , dejando totalmente operativo el sistema
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2.4Cronograma

5-feb-20  25-feb-20 16-mar-20 S-abr-20  25-abr-20 15-may-20 4-jun-20  24-jun-20

|

revicion de los temas -
realizacion del perfil de proyecto de grado

revicion de perfil de proyectopor parte del tutor |

realizacion de correcciones de perfil de proyecto de grado ]
entrega de perfiles de proyecto de grado aprobados 1 ]

planteamiento del problema(capitulo I) ] 1
objetivos | ]
Analizar los elementos y accesorios que conforman la maquina plegadora ] |
Conocer los mecanismos que conforman la maquina plegadora ] [=] m duracion

Separar los elementos entre control, mando y accién que conforman Ia.‘.- |

Disefiar el diagrama unifilar mediante la utilizacién de un software (fluidsim) ] |
Determinar el tipo de controlador que se adecue a la plegadora OMAG RG-25 ] | |
Elaborar el prototipo de panel con control a la plegadora OMAG RG-25 por...A | |
elaboracion de diagnotico (capitulo 1) ] [ o—]
Elaboracion de propuesta ( capitulo Ill) ] | —1

Elaboracion de propuesta ( capitulo IV) |
Entrega del primer borrador
entrega del borrador aprobado por parte del tutor F
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